
Determina n. AVES / 1378 pagina 1 di 3  

 

 

 
COPIA  
 

 Albo Pretorio on-line N. 746/2023                          

 
DETERMINA  N°  1378 /  AVES /  2023  DEL 06/12/2023 

OGGETTO 

Determina di pubblicazione avviso di post informazione graduatoria di 
operatoriinteressati all progetto “Filiere valorizzazione delle produzioni 
agro-zootecniche dell’Area protetta". 
CUP: E95B23000230005 – RUP: Luca Schillaci  
 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 
 

Dati Essenziali 

Provv. Di Riferimento Delibera del Consiglio Direttivo n. 3 del 22.03.2023 di approvazione 
progetto. 
 
Determina AVES 888 del 06.07.2023 di impegno di spesa. 

Determina AVES 1037 del 03.10.2023 di impegno di spesa 

Cod. Proc          T4 

CUP. E95B23000230005 

CIG. -- 

 

VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente 
Parco; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 165/2001, e smi; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

CONSIDERATO che la tutela delle attività antropiche, in un’area protetta fortemente legata alle pratiche 
agro-zootecniche, rappresenta per il Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
una necessità ma anche un’opportunità di rilancio di un’economia rurale che per 
generazioni ha garantito la sussistenza di popoli in zone marginali e impervie; 

CONSIDERATO che sovente lungo le filiere si manifestano criticità e lacune colmabili attraverso una 
attenta disamina delle fasi produttive alla ricerca di possibili soluzioni tese a migliorare la 
qualità delle produzioni o all’ottimizzazione delle tecniche di trasformazione; 

VISTO il progetto denominato “Filiere – valorizzazione delle produzioni agro-zootecniche 
nell’Area Protetta”, che si propone di stimolare e favorire non solo l’aggregazione tra 
operatori ma soprattutto di sviluppare idee innovative atte a completare, implementare, 
ottimizzare e migliorare le principali filiere agroalimentari e zootecniche presenti nell’Area 
Protetta; 



Determina n. AVES / 1378 pagina 2 di 3  

CONSIDERATO  che il progetto “Filiere” l’Ente Parco, incentiverà l’attuazione delle 5 proposte ritenute 
migliori – una per ogni comparto individuato, attraverso il rimborso delle spese sostenute 
per l’attuazione dell’idea progettuale fino ad un massimo di € 20.000,00 a proposta; 

VISTA la Delibera del CD n. 3 del 22.03.2023, con la quale si approva il progetto “Filiere: 
valorizzazione delle produzioni agro-zootecniche dell’Area protetta”;  

VISTA la Determina AVES 888 del 06.07.2023 di impegno di spesa per l’attuazione del progetto 
in oggetto; 

VISTA  la Determina AVES 1037 del 03.10.2023 con la quale si impegnano nuove somme da 
destinare al progetto in oggetto e si pubblica la manifestazione di interesse rivolta agli 
operatori che intendono essere inseriti in graduatoria; 

VISTA la manifestazione di interesse al progetto “Filiere” pubblicata sull’Albo Pretorio n. 577/23 
del 05.10.2023; 

CONSIDERATO che le manifestazioni di interesse da parte degli operatori dovevano pervenire entro il 
giorno 13.11.2022 ore 12:00; 

VISTA la Determina AVES 1256 del 16.11.2023 di nomina della Commissione per la Valutazione 
delle Istanze pervenute; 

VISTO  il "Verbale 1 della Commissione del 21.11.2023”, per la valutazione delle istanze 
pervenute, contenente l’elenco degli operatori che hanno presentato istanza; 

VISTE le note attraverso le quali questo Ente comunica agli operatori che hanno presentato 
istanza, la data dell’incontro destinato all’illustrazione delle loro idee progettuali, fissata 
per il giorno 28.11.2023; 

CONSIDERATO l’incontro svolto presso la sede dell’Ente parco tra gli operatori interessati e/o loro delegati 
in presenza della Commissione di Valutazione delle Istanze pervenute, durante il quale 
sono state esposte le idee progettuali; 

VISTO il Verbale 2 della Commissione di Valutazione delle istanze del 28.11.2023 redatto al 
termine dell’incontro di cui sopra, attraverso la quale si definiscono i punteggi e si evince 
la graduatoria degli operatori ammessi 

CONSIDERATO  che il progetto in oggetto ha il seguente CUP: E95B23000230005; 

VISTO il bilancio di previsione dell’Ente e specificatamente il Capitolo n. 5150 “Attività agro silvo 
pastorali” che presenta la sufficiente disponibilità 

DETERMINA 

▪ di approvare le premesse al presente atto compresi i verbali della Commissione del 21.11.2023 e del 
28.11.2023, conservati agli atti d’ufficio; 

▪ di approvare la graduatoria degli operatori interessati, ammissibili al progetto; 

▪ di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio; 

▪ di pubblicare sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo Pretorio, l’Avviso di 
post informazione contenente l’elenco degli operatori ammessi; 

▪ di demandare a successiva determina dirigenziale la stipula di apposita convenzione per l’adesione al 
progetto agli operatori in prima posizione di ognuna delle 5 filiere prese in esame; 

▪ di demandare all'Area Valorizzazione Economica e Sociale, l’espletamento di tutte le procedure 
necessarie al proseguimento della procedura e del progetto. 

Di attestare la regolarità amministrativa della presente determina 

 

 

 

 

 

http://www.gransassolagapark.it/
http://www.gransassolagapark.it/


Determina n. AVES / 1378 pagina 3 di 3  

 

 

 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

 

F.to(Luca Schillaci) 
 

……………………… 

F.to (Luca Schillaci)  
 

……………………………….. 

 

 

IL DIRETTORE  

F.to  

Avv. Elsa Olivieri 

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     06/12/2023  
 

 Il Responsabile    F.to De Simone Sabrina  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

  
 

 

 


